
SEDUTA DEL 15/12/2005 Provv. A.C. nr. 06
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI CARICA DEI COMPONENTI DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
Relazione 
 
 
Come noto, l’art. 31 del TUEL (D.lgs n. 267/2000) prevede che i Comuni possano costituire 
consorzi “secondo le norme previste per le aziende speciali…”. 
Il diritto a percepire le indennità di carica da parte del consiglio d’amministrazione, è sancito 
dall’art. 81, comma 1, del TUEL sopra citato. 
 
La misura delle indennità è definita dal D.M. 4.4.2000, n. 119, il cui art. 7, comma 1, specifica che 
ai componenti degli organi esecutivi dei consorzi sono attribuite le indennità di funzione nella 
misura prevista per un Comune avente popolazione pari alla popolazione del consorzio. 
 
Nel caso del CSBNO, l’indennità di funzione sarebbe da parametrare a quelle spettanti, per 12 
mensilità annuali, al sindaco ed agli assessori del Comune di Sesto San Giovanni (calcolate al 50%, 
in quanto nessun componente è in aspettativa). 
 
Gli importi sarebbero rispettivamente di 24.789,96 e 14.874,00 euro. 
 
La scelta effettuata negli anni scorsi è stata quella di definire una misura dell’indennità analoga a 
quella percepita dagli amministratori di un Comune fino a 1.000 abitanti e di conseguenza al di 
sotto di quella del Comune più piccolo del Consorzio (rispettivamente 8.676,48 e 4.338,24 euro). 
 

L’Assemblea consortile 
 

- viste le disposizioni normative al riguardo; 
- udita la relazione e fattale propria 

 
DELIBERA 

 
1. di definire le misure annuali lorde dell’indennità di carica 2006 per il consiglio 

d’amministrazione del Consorzio nel modo seguente: 
 

- presidente 8.676,48 euro 
- componenti 4.338,24 euro 
 


